CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425839
PORTARIA Nº 003/2012 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas
atribuições legais e,
Considerando o disposto na Lei Estadual nº 6.474, de 06 de
agosto de 2002 e no Decreto Estadual nº 2.069 , de 20 de
fevereiro de 2006.
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR os servidores relacionados no Anexo I
desta Portaria, para atuarem como Autoridade Competente/
Homologador, Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio, junto aos
Sistemas de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pela
Polícia Militar do Pará.
Art.2º – Esta portaria entra em vigor a contar na data de sua
publicação e tem validade de 01 (um) ano.
Art.3º – Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se
Quartel em Belém-PA, 21 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

ANEXO I

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

NOME: Daniel Borges Mendes - CEL QOPM
MF: 3391140-1
CPF: 174.567.892-15
CEP: 66.087.810
ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Dr. Freitas n° 2531-Bairro:Marco-Belém/PA
TELEFONE COMERCIAL: 3277-5665

A U T O R I D A D E
COMPETENTE/
HOMOLOGADOR

NOME: Raquel Mendes França – MAJ QOPM
MF: 5420377-1
CPF:426.613.402-97
CEP: 66.087.810
ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Dr. Freitas n° 2531-Bairro:Marco-Belém/PA
TELEFONE COMERCIAL:3277-5589

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Jethro Pereira Jocundo de Oliveira – MAJ QOPM
MF: 5420580-1
CPF: 269.243.662-87
CEP: 66.087.810
ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Dr. Freitas n° 2531-Bairro:Marco-Belém/PA
TELEFONE COMERCIAL: 3277-5664

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Denise da Costa Gomes Silva – CAP QOPM
MF: 5673968-1
CPF: 571.369.982-04
CEP: 66.087.810
ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Dr. Freitas n° 2531-Bairro:Marco-Belém/PA
TELEFONE COMERCIAL: 3277-5664

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – CAP QOPM
MF: 5782163-1
CPF: 513.501.902-25
CEP: 66.087.810
ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Dr. Freitas n° 2531-Bairro:Marco-Belém/PA
TELEFONE COMERCIAL: 3277-5664

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425975

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 358888
PORTARIA: 1512-DF-COL

Objetivo: Para manutenção da Ordem Pública no Município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5732450/ANDRÉ DOS REIS CAMARA (CB PM) / 8.0 diárias
(Alimentação) / de 16/06/2011 a 24/06/2011
5585872/ANTONIO SERGIO MACEDO PINA (CB PM) / 8.0 diárias
(Alimentação) / de 16/06/2011 a 24/06/2011
57200070/DIEGO GONÇALVES DE LOUREIRO (SD PM) / 8.0
diárias (Alimentação) / de 16/06/2011 a 24/06/2011
57199716/DIOGO GONÇALVES DE LOUREIRO (SD PM) / 8.0
diárias (Alimentação) / de 16/06/2011 a 24/06/2011
57199523/EDER DA SILVA FERREIRA (SD PM) / 8.0 diárias
(Alimentação) / de 16/06/2011 a 24/06/2011
5780098/EDSON BAILÃO RIBEIRO (CAP PM) / 8.0 diárias
(Alimentação) / de 16/06/2011 a 24/06/2011

57199976/ELTON JOHN LIMA DE JESUS (SD PM) / 8.0 diárias
(Alimentação) / de 16/06/2011 a 24/06/2011
5736447/FLAVIO PANTOJA MAGALHÃES (CB PM) / 8.0 diárias
(Alimentação) / de 16/06/2011 a 24/06/2011
5628510/FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO (MAJ PM) / 8.0
diárias (Alimentação) / de 16/06/2011 a 24/06/2011
5734169/IVAN KLEBER DUTRA GONÇALVES (CB PM) / 8.0 diárias
(Alimentação) / de 16/06/2011 a 24/06/2011
5387060/JAIR DE JESUS AMADOR CUIMAR (CB PM) / 8.0 diárias
(Alimentação) / de 16/06/2011 a 24/06/2011
54194673/JOÃO NEZANILDO MORAES ALMEIDA (SD PM) / 8.0
diárias (Alimentação) / de 16/06/2011 a 24/06/2011
5402930/LUIZ ANTONIO DE JESUS FONSECA (CB PM) / 8.0
diárias (Alimentação) / de 16/06/2011 a 24/06/2011
5787270/MANOEL AUGUSTO DAS MERCES SILVA (CB PM) / 8.0
diárias (Alimentação) / de 16/06/2011 a 24/06/2011
54199546/MARCIO GLEISON BASTOS DE OLIVEIRA (SD PM) /
8.0 diárias (Alimentação) / de 16/06/2011 a 24/06/2011
57199462/MARLON DO NASCIMENTO COHEN (SD PM) / 8.0
diárias (Alimentação) / de 16/06/2011 a 24/06/2011
5164575/MAURICIO REGO (SGT PM ) / 8.0 diárias (Alimentação)
/ de 16/06/2011 a 24/06/2011
3391221/MAURO DA SILVA PENHA (CB PM) / 8.0 diárias
(Alimentação) / de 16/06/2011 a 24/06/2011
5702488/RAIMUNDO NONATO RAMOS DE ALMEIDA (CB PM) /
0.8 diárias (Alimentação) / de 16/06/2011 a 24/06/2011
5583900/RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA (CB PM) / 0.8 diárias
(Alimentação) / de 16/06/2011 a 24/06/2011
5070287/REINALDO MENEZES DE SOUZA (CB PM) / 8.0 diárias
(Alimentação) / de 16/06/2011 a 24/06/2011
5263980/ROBSON SANTANA FERREIRA (SGT PM) / 8.0 diárias
(Alimentação) / de 16/06/2011 a 24/06/2011
5810663/ROSEMIRO RIBEIRO ROSA (CB PM) / 8.0 diárias
(Alimentação) / de 16/06/2011 a 24/06/2011
5788811/WAGNER LUIZ MAIA MESQUITA (CB PM) / 8.0 diárias
(Alimentação) / de 16/06/2011 a 24/06/2011
8400628/WALBER BARAÚNA BARRETO (TEN PM) / 8.0 diárias
(Alimentação) / de 16/06/2011 a 24/06/2011
57200198/WELLINGTON DE OLIVEIRA E SILVA (SD PM) / 8.0
diárias (Alimentação) / de 16/06/2011 a 24/06/2011
5590140/WILD MATHIAS DO NASCIMENTO (CB PM) / 0.8 diárias
(Alimentação) / de 16/06/2011 a 24/06/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 425989

Contrato: 33-012
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aqusição de 02 (dois) veiculos automotores tipo
motocicleta equipada para patrulhamento urbano, ano 2011/011,
zero km, para serem empregas no patrulhamento da Companhia
Independe de Operações Especiais- CIOE.
Valor Total: 29,464.00
Data Assinatura: 16/08/2012
Vigência: 16/08/2012 a 16/10/2012
Pregão Eletrônico: 22/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134225460000    449052               0106000000          Federal
Contratado: WPP COMERCIO DE MOTOS LTDA
Endereço: Tv Pe Eutíquio, 800
CEP. 66013-090 - Belém/PATelefone: 9140096700 Fax:
9140096738
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426021
PORTARIA Nº 423/2012 - DP/1:

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de
suas atribuições legais, e considerando os termos do despacho
exarado no Memorando nº 184/2012-CPL de 25 de julho de 2012,
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a CAP QOPM RG 16531 CRISTIANE DOS
SANTOS BRITO CORDEIRO DOS SANTOS, da função de Membro
da Comissão Permanente de Licitação;
Art. 2º EXONERAR a CAP QOPM RG 24951 DENISE DA COSTA
GOMES DA SILVA, da função de Chefe da Divisão de Ensino da
APM (Marituba);
Art. 3º NOMEAR a CAP QOPM RG 16531 CRISTIANE DOS SANTOS
BRITO CORDEIRO DOS SANTOS, para exercer a função de Chefe
da Divisão de Ensino da APM (Marituba);
Art. 4º NOMEAR a CAP QOPM RG 24951 DENISE DA COSTA
GOMES DA SILVA, para exercer a função de Membro da Comissão
Permanente de Licitação;
Art. 5º As nomeações constantes nesta Portaria, que implicarem em
mudança de OPM, confi guram transferência por necessidade do serviço.
Art 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 06 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 426069

Contrato: 29-012
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de dispositivos portáteis para PMPA.
Valor Total: 97,219.00
Data Assinatura: 03/08/2012
Vigência: 03/08/2012 a 02/08/2013
Pregão Eletrônico: 15/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052               0101000000          Estadual

Contratado: CRIATIVA COMPONENTES E PERIFÉRICOS DE
COMPUTADORES LTDA
Endereço: Av 85, 1853
CEP. 74160-010 - Goiânia/GOTelefone: 6239420005
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 426122

Contrato: 19-012
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de material de expediente para PMPA.
Valor Total: 153,517.60
Data Assinatura: 09/08/2012
Vigência: 09/08/2012 a 08/08/2013
Pregão Eletrônico: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: GLOBAL COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS
LTDA.
Endereço: Tv Lomas Valentinas, 110
CEP. 66083-390 - Belém/PATelefone: 9132540081
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 426306

Contrato: 37-012
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de medalhas para PMPA.
Valor Total: 55,059.75
Data Assinatura: 14/08/2012
Vigência: 14/08/2012 a 13/08/2013
Pregão Eletrônico: 13/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134264720000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: SANDRA APARECIDA ALVES OLIVEIRA-EPP
Endereço: R Da Gertrudes Jordão, 257
CEP. 05181-300 - São Paulo/SPComplemento: QUADRA 13 CASA 6
Email: sandraalvessoliveira@hotmail.com
Telefone: 1120763617
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425820

PORTARIA: 040
Objetivo: Proceder o levantamento da carga patrimônial da
representação do FASPM.
Fundamento Legal: Lei 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5385830/ANA AUGUSTA PALHETA DOS SANTOS (SGT PM) / 4.0
diárias (Alimentação) / de 27/08/2012 a 30/08/2012
5385830/ANA AUGUSTA PALHETA DOS SANTOS (SGT PM) / 3.0
diárias (Pousada) / de 27/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425835

PORTARIA: 041
Objetivo: Proceder o levantamento da carga patrimônial da
representação do FASPM.
Fundamento Legal: Lei 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5207886/JURACINDO DE JESUS DOS S MARINHO (CB PM) / 4.0
diárias (Alimentação) / de 27/08/2012 a 30/08/2012
5207886/JURACINDO DE JESUS DOS S MARINHO (CB PM) / 3.0
diárias (Pousada) / de 27/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425847

PORTARIA: 045
Objetivo: Proceder o levantamento da carga patrimônial da
representação da FASPM.
Fundamento Legal: Lei 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5728878/PATRÍCIA MOREIRA DO NASCIMENTO (CB PM) / 3.0
diárias (Alimentação) / de 27/08/2012 a 29/08/2012
5728878/PATRÍCIA MOREIRA DO NASCIMENTO (CB PM) / 2.0
diárias (Pousada) / de 27/08/2012 a 29/08/2012<br
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425861

PORTARIA: 046
Objetivo: Proceder o levantamento da carga patrimônial da
representação do FASPM.
Fundamento Legal: Lei 5.119/84.